



**RAPPORTS DU  
COMMISSAIRE AUX COMPTES**

exercice clos le 31/12/2010

Association les Pitchouns  
15, Allée Dégas  
83250 LA LONDE LES MAURES

SIRET 342 780 442 00022

**PHILIPPE CHABOT - Commissaire aux Comptes**

Inscrit près la Cour d'appel d'Aix en Provence  
Siège social : 196 Rue Niepce - ZA du Palyvestre - 83400 HYERES  
Téléphone : 04 94 01 44 88 - Fax : 04 94 01 44 89  
SIRET 444 764 625 00034 - APE 69.10Z  
Courriel : philippe.chabot@cab-secc.fr

# CHABOT Philippe

SIRET 444 764 625 00034

COMMISSAIRE AUX COMPTES

*Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix en Provence*

196 Rue Niepce  
ZA du Palyvestre  
83400 HYERES

tél : 04 94 01 44 88

fax : 04 94 01 44 89

## RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mesdames et Messieurs les adhérents,

En exécution de la mission qui m' a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association LES PITCHOUNS, tels qu'ils sont annexés au présent rapport qui se caractérisent notamment par :

➤ <b>Total bilan</b>	<b>225 860 €</b>
➤ <b>Total produits d'exploitation</b>	<b>528 219 €</b>
➤ <b>Résultat (bénéfice)</b>	<b>14 191 €</b>

- la justification de mes appréciations,

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau de l'association, il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**


En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1<sup>er</sup> août 2003, les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas d'autres commentaires que ceux exprimés pour émettre l'opinion ci-dessus.

## **III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A cette date, je n'ai pas eu connaissance du rapport de gestion établi par le bureau de l'association. Aussi, je ne peux me prononcer sur la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Hyères  
Le 20 mai 2011



**Mr Philippe CHABOT**  
*Commissaire aux comptes*



# CHABOT Philippe

SIRET 444 764 625 00034

COMMISSAIRE AUX COMPTES

*Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix en Provence*

196 Rue Niepce  
ZA du Palyvestre  
83400 HYERES

tél : 04 94 01 44 88

fax : 04 94 01 44 89

**RAPPORT SPECIAL DU  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010**

Mesdames et Messieurs les adhérents,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je dois vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont j'ai été avisé. Il n'entre pas dans ma mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L. 612-5 du Code de Commerce.

Fait à Hyères

Le 20 mai 2011

  
**Mr Philippe CHABOT**  
*Commissaire aux comptes*



**COMPTES ANNUELS du 01/01/2010 au 31/12/2010**

SOMMAIRE

- Bilan actif
- Bilan passif
- Compte de résultat
- Annexe

*R*

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2010 12			Exercice N-1 31/12/2009 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISÉ	Capital souscrit non appelé (I)							
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires							
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions	90 496	42 866	47 631	55 268	7 638	13.82	
	Installations techniques Matériel et outillage	37 306	30 293	7 013	9 658	2 645	27.39	
	Autres immobilisations corporelles	105 912	55 720	50 192	58 897	8 705	14.78	
	Immobilisations en cours							
	Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts	650		650		650			
Autres immobilisations financières	86		86	86				
<b>TOTAL II</b>	<b>234 450</b>	<b>128 879</b>	<b>105 571</b>	<b>123 910</b>	<b>18 338</b>	<b>14.80</b>		
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises	2 307		2 307	2 131	176	8.25	
	Avances et acomptes versés sur commandes				1 402	1 402	100.00	
	CRÉANCES (3)							
	Clients et Comptes rattachés	12 870		12 870	25 504	12 634	49.54	
	Autres créances	67 047		67 047	68 303	1 256	1.84	
Capital souscrit - appelé, non versé								
Valeurs mobilières de placement								
Disponibilités	38 066		38 066	11 271	26 795	237.73		
Charges constatées d'avance (3)								
<b>TOTAL III</b>	<b>120 289</b>		<b>120 289</b>	<b>108 610</b>	<b>11 679</b>	<b>10.75</b>		
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecart de conversion actif (VI)							
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>354 739</b>	<b>128 879</b>	<b>225 860</b>	<b>232 519</b>	<b>6 659</b>	<b>2.86</b>	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an



**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>	<b>Ecart N/ N-1</b>	
		<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	Capital (Dont versé : ) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation				
	<b>RESERVES</b> Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves				
	Report à nouveau	33 209	30 347	2 863	9.43
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)</b>	14 191	2 863	11 328	395.72
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	40 974	44 142	3 168	7.18
	<b>TOTAL I</b>	88 374	77 351	11 022	14.25
	<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>				
	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées				
	<b>TOTAL II</b>				
<b>PROVISIONS</b>					
	Provisions pour risques Provisions pour charges	7 186	7 186		
	<b>TOTAL III</b>	7 186	7 186		
<b>DETTES (1)</b>	<b>DETTES FINANCIERES</b> Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses	68 454 0 225	82 059 0 270	13 605 45	16.58 16.72
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b> Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	5 336 56 262	15 680 49 963	10 344 6 299	65.97 12.61
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	23	10	13	134.70
	<b>Comptes de Régularisation</b>				
	Produits constatés d'avance (1)				
	<b>TOTAL IV</b>	130 301	147 982	17 681	11.95
	Ecart de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	225 860	232 519	6 659	2.86

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

76 246

79 528

P

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2010 12			Exercice N-1 31/12/2009 12	Ecart N/N-1	
	France	Exportation	Total		Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens	1 302	1 002	2 304	3 614	1 311	36.26
Production vendue de Services	104 369		104 369	103 794	575	0.55
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	105 670	1 002	106 672	107 408	736	0.69
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			421 546	387 618	33 929	8.75
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges						
Autres produits			0	1 866	1 866	100.00
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>			528 219	493 160	35 059	7.11
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements			21 935	25 092	3 157	12.58
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)			176	599	423	70.66
Autres achats et charges externes *			42 458	44 626	2 168	4.86
Impôts, taxes et versements assimilés			8 778	7 480	1 299	17.36
Salaires et traitements			326 258	296 231	30 027	10.14
Charges sociales			100 442	96 085	4 357	4.53
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			20 816	20 880	64	0.31
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations						
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations						
Dotations aux provisions						
Autres charges			3	152	149	98.02
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>			520 515	489 948	30 567	6.24
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			7 704	3 212	4 492	139.85
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12/31/2009	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations (3)				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)	999	975	25	2.53
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL V</b>	<b>999</b>	<b>975</b>	<b>25</b>	<b>2.53</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)	4 667	5 590	923	16.51
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>	<b>4 667</b>	<b>5 590</b>	<b>923</b>	<b>16.51</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>3 668</b>	<b>4 616</b>	<b>948</b>	<b>20.53</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>4 036</b>	<b>1 404</b>	<b>5 440</b>	<b>387.54</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 236	69	6 166	NS
Produits exceptionnels sur opérations en capital	5 068	4 203	865	20.59
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	<b>11 304</b>	<b>4 272</b>	<b>7 032</b>	<b>164.61</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 149	6	1 144	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
<b>TOTAL VIII</b>	<b>1 149</b>	<b>6</b>	<b>1 144</b>	<b>NS</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>10 155</b>	<b>4 266</b>	<b>5 888</b>	<b>138.02</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)				
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>540 522</b>	<b>498 406</b>	<b>42 116</b>	<b>8.45</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>526 331</b>	<b>495 543</b>	<b>30 788</b>	<b>6.21</b>
<b>5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>14 191</b>	<b>2 863</b>	<b>11 328</b>	<b>395.72</b>

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier  
: Redevance de crédit bail immobilier  
(3) Dont produits concernant les entreprises liées  
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 225 860.45 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 528 218.76 Euros et dégageant un excédent de 14 190.50 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2010 au 31/12/2010 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

Les charges supplétives n'ont pas été comptabilisées car nous ne sommes pas en mesure d'en dresser une liste exhaustive. Elles comprennent entre autre : loyer de l'établissement pour un montant de 12 561 euros, la mise à la disposition du minibus municipal de a mairie pour un montant de 402 euros.

Comme l'année passée les subventions à recevoir ont été constatées dans un compte spécifique afin de mieux suivre leurs règlements.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Constructions sur sol propre	90 496		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	37 306		
Installations générales agencements aménagements divers	87 078		1 828
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	17 006		
<b>TOTAL</b>	<b>231 886</b>		<b>1 828</b>
Prêts, autres immobilisations financières	122		650
<b>TOTAL</b>	<b>122</b>		<b>650</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>232 008</b>		<b>2 478</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Constructions sur sol propre			90 496	90 496
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			37 306	37 306
Installations générales agencements aménagements divers			88 906	88 906
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			17 006	17 006
<b>TOTAL</b>			<b>233 714</b>	<b>233 714</b>
Prêts, autres immobilisations financières			772	772
<b>TOTAL</b>			<b>772</b>	<b>772</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>234 486</b>	<b>234 486</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Constructions sur sol propre	35 228	7 638		42 866
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	27 648	2 645		30 293
Installations générales agencements aménagements divers	28 798	9 962		38 760
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	16 389	571		16 960
<b>TOTAL</b>	<b>108 063</b>	<b>20 816</b>		<b>128 879</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>108 063</b>	<b>20 816</b>		<b>128 879</b>

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Constructions sur sol propre	7 638				
Instal. techniques matériel outillage indus.	2 645				
Instal. générales agenc. aménag. divers	9 962				
Matériel de bureau informatique mobilier	571				
<b>TOTAL</b>	<b>20 816</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>20 816</b>				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	7 186				7 186
TOTAL	7 186				7 186
TOTAL GENERAL	7 186				7 186

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	650	650	
Autres immobilisations financières	86	86	
Autres créances clients	12 870	12 870	
Personnel et comptes rattachés	195	195	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	44	44	
Divers état et autres collectivités publiques	57 572	57 572	
Débiteurs divers	9 236	9 236	
TOTAL	80 653	80 653	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	800		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	150		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	0	0		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	68 454	14 399	52 054	2 001
Emprunts et dettes financières divers	225	225		
Fournisseurs et comptes rattachés	5 336	5 336		
Personnel et comptes rattachés	23 823	23 823		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	32 439	32 439		
Autres dettes	23	23		
TOTAL	130 301	76 246	52 054	2 001
Emprunts remboursés en cours d'exercice	13 605			

**Variation des fonds propres**

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

PL

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	LINEAIRE	10 A 20 ANS
Agencements et aménagements	LINEAIRE ET DEGRESSIF	5 A 10 ANS
Installations techniques	LINEAIRE	5 A 10 ANS
Matériels et outillages	LINEAIRE ET DEGRESSIF	4 A 10 ANS
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	LINEAIRE	2 A 5 ANS
Mobilier	LINEAIRE	5 A 10 ANS

**Evaluation des matières et marchandises**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

**Dépréciation des stocks**

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	66 630
Total	66 630

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

**Détail des produits à recevoir**

	Montant
Intérêts Livrets A	999
Litige assurance Ortega	3 848
Indemn. journalières arrêts maladie	4 211
Subvention jeux + logiciel	1 900
Subvention fonctionnement CAF	55 672
Total	66 630

**Charges et produits constatés d'avance**

**Subventions d'équipement**

Subvention pour acquisition de jeux + Logiciel crèche 1 900 euros

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Valorisation des contributions volontaires**

La participation des parents au fonctionnement de la crèche a été de 632.50 heures estimées à 7 969.50 euros.

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

**Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières**

Le 25/02/2011  
Directrice

